
 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

              Số: 102/KH-SYT Đồng Tháp, ngày 15 tháng 9 năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 

Hoạt động chuyên môn và giải pháp kiểm soát 

dịch COVID-19 tại tỉnh Đồng Tháp 

 

Thực hiện Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Bộ 

Y tế về việc về việc xét nghiệm và một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 khi thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội; Công điện số 

1346/CĐ-BYT ngày 08/09/2021 của Bộ Y tế về việc thần tốc xét nghiệm phòng, 

chống dịch COVID-19; 

Thực hiện Quyết định số 1401/QĐ-UBND-HC ngày 14 tháng 9 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh v/v áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên địa 

bàn tỉnh để phòng, chống dịch COVID-19.  

Căn cứ các văn bản Chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch 

Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Y tế xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn 

và các giải pháp thực hiện để kiểm soát dịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến 

ngày 30 tháng 9 năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Phát hiện sớm ca bệnh để thần tốc truy vết, khoanh vùng, dập dịch triệt 

để, không để lây lan ra cộng đồng, giảm số ca mắc mới, giảm tỷ lệ tử vong. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phát hiện sớm, khoanh vùng, kiểm soát chặt chẽ ổ dịch mới phát sinh, 

không để lây lan ra cộng đồng. 

- Giảm số ca mắc mới, đến 25 tháng 9 năm 2021 dưới 20 ca/ngày, phấn 

đấu đến 30 tháng 9 năm 2021 dưới 10 ca/ngày. 

- Giảm tỷ lệ tử vong/ca mắc dước 2,2%, số bệnh nhân đang điều trị dưới 

500 ca. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

A Phân luồng, phân tuyến khám chữa bệnh:  

Tiếp tục thực hiện theo Công văn số 3557/SYT-NVY ngày 05/9/2021 

về việc phân tuyến điều trị trong thời gian các bệnh viện tham gia điều trị 

COVID-19. 

Bố trí sắp xếp các lại các cơ sở điều trị phù hợp trên địa bàn tỉnh. 

B. Tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các trạm y tế lưu 

động tại các xã, phường, thị trấn: 



 

Bố trí nhân sự đáp ứng nhu cầu phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho 

người dân trên địa bàn xã, phường, thị trấn 

Rà soát, bổ sung các trang thiết bị cơ bản đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức 

khỏe cho người dân trên địa bàn khi có nhu cầu chăm sóc y tế. 

Chuẩn bị túi thuốc cơ bản tại nhà, hướng dẫn, cấp phát cho người dân khi 

có nhu cầu. 

Lưu ý: Các thuốc cơ bản gồm một số thuốc hạ sốt giảm đau thông 

thường, sổ mũi, nghẹt mũi, bổ sung  que test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2 

trong mỗi túi. 

C. Nâng cao năng lực đáp ứng của ngành y tế để đảm bảo triển khai 

các biện pháp y tế hiệu quả 

1. Phát hiện sớm trường hợp mắc Covid-19 trong cộng đồng 

a. Sàng lọc cộng đồng thông qua việc lấy mẫu xét nghiệm 

- Vùng đỏ: Lấy mẫu tại nhà/hộ gia đình (cho toàn bộ người trong hộ) của 

100% số hộ gia đình trong khóm/ấp có nguy cơ rất cao làm xét nghiệm gộp (test 

nhanh kháng nguyên hoặc Realtime - RT- PCR gộp theo nhà ở/hộ gia đình), tần 

suất lấy mẫu 3 lần trong 7 ngày. 

Riêng trong khu phong toả: Lấy mẫu tất cả người dân bên trong làm xét 

nghiệm test nhanh kháng nguyên và Realtime – RT – PCR (vào các ngày thứ 2 

và 5 bằng test nhanh, ngày thứ 1, 3, 7 và ngày 14 bằng PCR gộp 10) cho khu 

phong tỏa mới và tiếp tục quy trình rà quét đối với các khu phong tỏa đang theo 

dõi.  

- Vùng cam: Lấy mẫu đại diện hộ gia đình (1 người/hộ) của 100% số hộ 

gia đình trong khóm/ấp có nguy cơ cao làm xét nghiệm gộp (test nhanh kháng 

nguyên hoặc Realtime RT- PCR gộp 10), tần suất lấy mẫu 3 lần trong 7 ngày.  

- Vùng vàng: Lấy mẫu đại diện hộ gia đình (1 người/hộ) của ≥ 50% số hộ 

gia đình trong khóm/ấp có nguy cơ làm xét nghiệm gộp (test nhanh kháng 

nguyên hoặc Realtime RT- PCR gộp 10), tần suất lấy mẫu 3 ngày/lần. 

- Vùng xanh: Bảo vệ vùng xanh, lấy mẫu đảm bảo 100% đại diện hộ được 

lấy mẫu xét nghiệm (từ ngày 15/9 đến 30/9) làm xét nghiệm (test nhanh kháng 

nguyên gộp hoặc Realtime RT- PCR gộp 10).  

Lưu ý:   

+ Trước khi lấy mẫu, phải khai thác thông tin từ người dân về các triệu 

chứng lâm sàng như: sốt, ho, đau họng, rối loạn vị giác…Nếu có thì làm test 

nhanh ngay và lấy mẫu Realtime RT- PCR đơn;  

+ Nếu xét nghiệm gộp (test nhanh hoặc PCR) mà phát hiện hộ gia đình có 

trường hợp dương tính thì tiến hành lấy mẫu toàn bộ thành viên trong nhà/gia 

đình đó.  

b. Cách ly y tế vùng (phong tỏa) theo Quyết định số 3986/QĐ-BYT 



 

-  Khi phát hiện có ca dương trong cộng trong, thần tốc thực hiện phong 

tỏa khu vực theo phương châm “nhanh, gọn, chặt” để kịp thời khoanh vùng, 

cách ly y tế toàn bộ vùng có dịch, dập dịch triệt để, không để dịch lan rộng trong 

cộng đồng và không để dịch lây lan sang các vùng khác, địa phương khác. 

- Tiếp tục tăng cường chức năng nhiệm vụ của Tổ NDTQ hàng ngày phải 

giám sát việc thực hiện qui định “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để thực hiện: 

+ Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng chống 

dịch tại từng hộ gia đình. 

+ Hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay bằng điện thoại cho chính 

quyền địa phương và y tế tuyến xã những trường hợp nghi mắc Covid-19 phát 

hiện được tại các hộ gia đình như: sốt; ho; đau họng; cảm cúm; ốm mệt; viêm 

đường hô hấp ... để tổ chức cách ly và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm kịp thời. 

+ Phát hiện, báo cáo các cấp có thẩm quyền những trường hợp không tự 

giác khai báo y tế; không chấp hành thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

theo quy định; người từ vùng dịch trở về chưa khai báo y tế. 

+ Trợ giúp chính quyền và cơ quan y tế truy vết F1, F2 khi có ca bệnh liên 

quan ở địa bàn phụ trách 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các vùng cách ly; xử phạt 

theo quy định của pháp luật nếu vi phạm các biện pháp phòng chống dịch hoặc 

đi ra ngoài nhà không có lý do hoặc không có thẻ. 

- Thực hiện nghiêm việc “nội bất xuất, ngoại bất nhập”, thực hiện cách ly 

tại từng hộ gia đình trong cộng đồng với nguyên tắc: nhà cách ly với nhà; không 

ai đến nhà ai; không cho ai vào nhà mình; nhà nào ở yên nhà ấy, hạn chế tối đa 

ra khỏi nhà, không gặp gỡ ai ở bên ngoài. Các gia đình chỉ cử người ra ngoài 

mua các nhu yếu phẩm khi cần thiết. 

- Lấy mẫu xét nghiệm định kỳ theo quy định của Tiểu ban Xét nghiệm. 

 c. Điều tra, giám sát: theo Quyết định 3638/QĐ-BYT  

- Tiến hành truy vết càng sớm càng tốt, ngay khi có thông tin ca bệnh. 

 - Xác định các “mốc dịch tễ” trước, sau đó mới truy vết đến từng người 

tiếp xúc.  

- Sử dụng đồng thời nhiều lực lượng truy vết để tiến hành truy vết thật 

nhanh theo các “mốc dịch tễ” phát hiện được.  

- Áp dụng nhiều biện pháp truy vết; các biện pháp có thể thu thập được 

các thông tin trùng lặp nhau nhưng bổ sung cho nhau giúp truy vết người tiếp 

xúc một cách đầy đủ và có hệ thống. 

- Đầu tư nguồn lực và thời gian để hoàn thành truy vết F1 trước trong thời 

gian sớm nhất; việc truy vết F2 thực hiện sau khi đã cơ bản hoàn thành truy vết 

F1. 

- Các “mốc dịch tễ” và người tiếp xúc gần F1 cần truy vết trong khoảng 

thời gian từ 3 ngày trước khi ca bệnh khởi phát cho đến khi ca bệnh được cách 



 

ly y tế.  

- Người tham gia truy vết khi thực hiện nhiệm vụ phải thực hiện các biện 

pháp phòng tránh lây nhiễm. 

* Tiểu ban Điều tra, giám sát: có Kế hoạch riêng. 

d. Cách ly y tế tập trung theo Quyết định 878/QĐ-BYT 

- Thực hiện cách ly tập trung những người có nguy cơ mắc COVID-19 để 

ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh ra cộng đồng. 

- Thực hiện nghiêm qui trình kiểm soát nhiễm khuẩn, giảm lây nhiễm 

chéo trong cơ sở cách ly.  

- Điều tra, xác định đúng đối tượng F1 cần đưa cách ly tập trung, các 

trường hợp F1 nguy cơ thấp cần cách ly tại nhà,. 

- Các trường hợp F1 đủ điều kiện cần mạnh dạn cho cách ly tại nhà  và 

thực hiện đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

* Tiểu ban cách ly y tế: có Kế hoạch riêng. 

2. Năng lực điều trị 

- Thực hiện các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo trong 

bệnh viện; kiểm soát chặt chẽ, yêu cầu kê khai y tế bắt buộc đối với bệnh nhân, 

người nhà, người chăm sóc bệnh nhân; dừng việc thăm bệnh nhân tại các cơ sở y 

tế.  

- Tổ chức điều trị các F0 theo 3 tầng. 

- Tổ chức điều trị F0 không triệu chứng tại nhà. 

- Tổ chức các trạm y tế lưu động để đảm bảo chăm sóc y tế cho các đối 

tượng F0 điều trị tại nhà. 

- Cập nhật kết quả vào sổ sức khỏe điện tử sau khi điều trị khỏi 

3. Chiến lược tiêm chủng 

- Thực hiện theo Kế hoạch 238/UBND ngày 05/8/2021 của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh về việc tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng 

COVID-19 giai đoạn 2021 - 2022. Sở Y tế cùng với Tổ điều phối vắc xin Tỉnh 

phân bổ cho các địa phương sau khi nhận được từ Bộ Y tế. Nhanh chóng triển 

khai tiêm vắc xin an toàn, hiệu quả. 

- Bố trí các điểm tiêm chủng cố định hoặc lưu động phù hợp.  

- Ưu tiên tiêm trước cho đối tượng người già, trẻ em, người có bệnh lý 

nền 

- Cập nhật vào sổ sức khỏe điện tử. 

4. Nhân lực phục vụ phòng, chống dịch  

- Phân bổ nguồn nhân lực nhân viên y tế tăng cường cho các cơ sở điều trị 

COVID-19 theo mô hình điều trị 3 tầng, đảm bảo phù hợp với quy mô của từng 



 

tầng 1,2,3. theo cơ cấu và trình độ chuyên môn phù hợp theo từng khu vực và 

được phân chia tối thiểu thành 02 kíp/24h tại các khu vực chuyên môn và 01 kíp 

ở các khu vực khác để đảm bảo khả năng luân phiên phục vụ trong tình huống 

dịch kéo dài. 

 - Phương án huy động, việc vận hành nhân lực được thực hiện linh hoạt, 

có thể thay đổi phù hợp để đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại mỗi thời điểm.  

 - Tiếp tục huy động các nguồn khác để hỗ trợ cho công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 trong Tỉnh như: Cán bộ y tế đã nghỉ hưu, tình nguyện viên, sinh 

viên mới tốt nghiệp tại Trường Đại học Y dược Cần Thơ được đào tạo theo hình 

thức địa chỉ sử dụng, sinh viên tình nguyện của Trường Cao đẳng Y tế Đồng 

Tháp.. đến các bệnh viện thu dung điều trị COVID-19 nhằm hỗ trợ công tác điều 

trị người bệnh COVID-19. 

- Cập nhật và thống kê tình hình nhân viên y tế bị phơi nhiễm trong quá 

trình công tác tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

- Phối  hợp với Nghiệp vụ Y, tham mưu tiếp tục chuyển đổi công năng 

một phần hoặc toàn phần sang điều trị COVID-19 của một số bệnh viện trên địa 

bàn tỉnh. 

5. Công tác điều phối trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, vật tư sinh 

phẩm 

a. C ng tác điều phối trang thiết bị,    y y tế 

- Tiếp tục công tác điều chuyển trang thiết bị HSCC như máy thở chức 

năng cao (16 máy), bơm tiêm điện (33 máy), monitoring theo dõi bệnh nhân (63 

máy),… sử dụng cho bệnh nhân tại các cơ sở điều trị tầng 2, tầng 3 chủ yếu là 

nguồn thiết bị thuộc dự án Bệnh viện 700 giường, tuỳ tình huống đáp ứng. 

- Phân bổ các máy tạo ô xy từ khí trời (200 máy), máy thở từ nguồn Bộ Y 

tế hỗ trợ cho các cơ sở điều trị (55 máy do Vingroup tài trợ). 

- Thực hiện kế hoạch mua sắm bổ sung máy X quang di động, máy tạo ô 

khí trời, máy khử khuẩn không khí, máy lọc máu, lọc thận, máy sinh hoá tự 

động, bổ sung giường bệnh nhân,... theo các tình huống dịch phát sinh. 

- Tiếp tục kế hoạch mua sắm, bồn ô xy lỏng cho BVĐK Sa Đéc, Bệnh 

viện Phổi, BVĐK Khu vực Tháp Mười và BVĐK Khu vực Hồng Ngự, đồng 

thời nâng cấp bổ sung mở rộng khẩu khí ô xy, khí nén, khí hút để s n sàng tiếp 

nhân điều trị bệnh nhân Covid-19 nặng, xây dựng kế hoạch đảm bảo ô xy y tế 

trình ban hành. 

b. C ng tác sinh ph m, hoá ch t,  T T 

- Triển khai kế hoạch mua sắm bổ sung trang bị phòng hộ cấp 3, cấp 4, 

khẩu trang N95, nước sát khuẩn tay nhanh,… cho các khu điều trị F0, theo dõi 

giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện các kế hoạch mua sắm bổ sung, bằng 

nguồn kinh phí đã bố trí cho các đơn vị trong công tác phòng, chống dịch Covid-

19, trên địa bàn. 



 

- Phân bổ cho các cơ sở y tế thực hiện các test xét nghiệm nhanh kháng 

nguyên SARS-CoV-2, hoá chất, sinh phẩm xét nghiệm RT-PCR, do Bệnh viện 

Đa khoa Đồng Tháp và Trung Tâm kiểm soát Bệnh tật Tỉnh phụ trách mua sắm 

điều tiết đảm bảo. 

*  ế ho ch điều phối ho t động trang thiết bị, ô  y, hoá chất, sinh 

phẩm v  vật tư y tế ph  h p với t nh h nh di n tiến dịch bệnh  

c. C ng tác điều phối, cung  ng thuốc 

- Điều tiết thuốc phục vụ bệnh nhân COVID-19, các cơ sở y tế trực thuộc, 

Bệnh viện Quân Dân Y, các khu vực thu dung, điều trị được điều tiết cơ số tồn 

kho đã mua theo kết quả thầu thuốc năm 2018-2020 để kịp thời phục vụ công tác 

điều trị người bệnh COVID-19 và tránh lãng phí tồn kho. 

- Thủ trưởng các cơ sở y tế trực thuộc, Bệnh viện Quân Dân Y, các khu 

vực thu dung, điều trị chịu trách nhiệm về tổ chức quản lý, sử dụng đúng mục 

đích thuốc đã điều tiết và thanh toán, quyết toán đúng quy định hiện hành. (Công 

văn số 3343/SYT-NVD ngày 25/8/2021 điều tiết thuốc phục vụ điều trị bệnh 

nhân trong bối cảnh dịch COVID-19). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế 

Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh. 

Phối hợp với Tổ chuyên gia của Bộ Y tế và các Bệnh viện, Trung tâm Y 

tế thực hiện kế hoạch, điều phối chung; phối hợp phòng Tổ chức cán bộ điều động,                            

bố trí nhân lực chuyên môn; 

Phối hợp cùng phòng Nghiệp vụ Dược hướng dẫn các đơn vị thực hiện túi 

thuốc gia đình cung cấp cho người dân tại địa phương khi có nhu cầu. 

2. Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở Y tế 

Theo dõi, phối hợp các đơn vị, tham mưu việc cung cấp, điều phối thuốc 

kịp thời theo yêu cầu điều trị. 

Hỗ trợ các đơn vị trong việc cung cấp thuốc, sinh phẩm, hóa chất… phục 

vụ điều trị bệnh nhân COVID-19; 

Phối hợp cùng Phòng nghiệp vụ Y hướng dẫn các địa phương chuẩn bị túi 

thuốc tại nhà cấp phát cho người dân khi có nhu cầu (bố trí cho các trạm y tế lưu 

động) 

3. Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế 

Phối hợp phòng Nghiệp vụ Y ban hành các quyết định thành lập Tổ  

chuyên gia điều trị COVID-19, điều động nhân lực đến làm việc tại các Bệnh viện  

điều trị bệnh nhân COVID-19. 

Phối hợp phòng Nghiệp vụ Y tổ chức các buổi tập huấn trực tuyến                      định 

kỳ; hội thảo, hội chẩn chia sẻ kinh nghiệm trực tuyến đối với các bệnh viện điều 

trị COVID-19 trong tỉnh. 



 

Tham mưu hỗ trợ Bệnh viện Đa khoa khu vực, thành lập “Bệnh viện tách 

đôi” điều trị bệnh nhân thường và bệnh nhân COVID-19. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Tham mưu xây dựng kế hoạch mua sắm, điều chuyển các trang thiết bị y                  

tế cần thiết phục vụ cho công tác điều trị tại các bệnh viện điều trị bệnh nhân 

COVID-19 theo các tầng điều trị. 

Điều động, bố trí xe cứu thương đảm bảo đủ cho hoạt động tại các bệnh 

viện điều trị bệnh nhân COVID-19. 

Hướng dẫn các địa phương thực hiện thanh quyết toán các chứng từ liên 

quan đến công tác phòng, chống dịch, công tác điều trị tại các cơ sở y tế trên địa 

bàn; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động liên 

quan đến công tác phòng, chống dịch. 

Theo dõi, cấp phát vật tư, sinh phẩm, hóa chất thực hiện xét nghiệm sàng 

lọc SARS-COV-2 cho các đơn vị. 

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Hỗ trợ công tác điều tra, giám sát các ổ địch mới phát hiện phương các địa 

phương, phát hiện nhanh F0 để đưa vào cơ sở điều trị. 

Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực nâng 

cao năng lực xét nghiệm, trả kết quả xét nghiệm PCR nhanh nhất, kịp thời nhất 

có thể. 

Đề xuất trang bị và bổ sung các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho hoạt 

động điều trị của các bệnh viện, trung tâm y tế. 

Cử y bác sĩ tham gia tập huấn, hội thảo, hội chẩn ca bệnh do Tổ chuyên 

gia điều trị COVID-19 của tỉnh tổ chức. 

Xây dựng cải tiến quy trình lấy mẫu, vận chuyển mẫu và trả kết quả đảm 

bảo trong vòng 12 giờ để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.  

6. Các Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh 

Bố trí nhân lực báo cáo về Sở Y tế để điều động tham gia vào công tác  

điều trị tại các bệnh viện điều trị bệnh nhân COVID-19. 

Bệnh viện Đa khoa khu vực, xây dựng kế hoạch và bố trí                      hai khu vực điều trị 

song song bệnh nhân COVID-19 nặng và bệnh nhân thường. 

Đề xuất trang bị và bổ sung các trang thiết bị cần thiết cho hoạt động điều  

trị của bệnh viện, trong đó có máy thở và các trang thiết bị y tế khác. 

Cử y bác sĩ tham gia tập huấn, hội thảo, hội chẩn ca bệnh do Tổ chuyên                                    

gia điều trị COVID-19 của tỉnh tổ chức. 

7. Trung tâm Y tế huyện, thành phố 

Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 của tuyến huyện rà                             

soát, bổ sung thành viên các Tổ COVID cộng đồng. 



 

Hướng dẫn các trạm y tế về khám sàng lọc phát hiện sớm bệnh nhân 

COVID-19 để chuyển đến cơ sở điều trị kịp thời. 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc 

SARS-COV-2 đúng quy định, đảm bảo công tác vận chuyển mẫu về nơi thực 

hiện xét nghiệm trong thời gian sớm nhất. Khẩn trương tiến hành lấy mẫu giải 

gộp khi có phát hiện các mẫu dương tính trong cộng đồng hoặc các khu vực 

phong tỏa. 

Cử cán bộ làm việc tại Bệnh viện điều trị bệnh nhân COVID-19 theo điều                                          

động của Sở Y tế. 

Cử cán bộ y tế tham gia tập huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức về điều trị                        

và chăm sóc bệnh nhân COVID-19 do Sở Y tế tổ chức. 

Dự trù mua sắm các trang thiết bị cần thiết để điều trị bệnh nhân COVID-19. 

Thành lập Trạm y tế lưu động, bố trí nhân sự, trang thiết bị, cung cấp túi 

thuốc gia đình cho người dân khi có nhu cầu, tổ chức tư vấn, hướng dẫn cụ thể rõ 

ràng cách sử dụng túi thuốc gia đình cho người dân về công tác điều trị, tự theo dõi 

chăm sóc sức khỏe tại nhà 

8. Các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19 

Tổ chức tiếp nhận bệnh nhân COVID-19 khám, phân loại đưa vào điều trị                        

và chuyển tuyến đúng theo phân tầng điều trị theo hướng dẫn của Sở Y tế. 

Theo dõi sát bệnh nhân COVID-19, phát hiện sớm bệnh nhân diễn biến  

để can thiệp điều trị hoặc chuyển tầng điều trị cho phù hợp, kịp thời. 

Cử cán bộ y tế tham gia tập huấn nâng cao kiến thức về điều trị và chăm  

sóc bệnh nhân COVID-19 do Sở Y tế tổ chức. 

Dự trù mua sắm các trang thiết bị cần thiết để điều trị bệnh nhân COVID-19. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động chuyên môn và các giải pháp thực hiện 

để kiểm soát dịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến ngày 30 tháng 9 năm 2021. 

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tổ  chức triển khai thực hiện.  

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn                                              vướng mắc, báo 

cáo về Sở Y tế để được hướng dẫn và điều chỉnh cho phù hợp. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh ( báo cáo); 

- Đoàn Công tác của BYT hỗ trợ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành, thị; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các đơn vị thuộc SYT; 

- Các phòng thuộc SYT; 
- Lưu: VT, NVY. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lâm Thái Thuận 
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